operacional da ANEEL aumentou de 44.5 milhões de euros em 2016 para 57.5 milhões de euros em 2019

(ver Tabela 2.5).

Embora a ANEEL também cobre multas e taxas de Uso de Bem Público – UBP, essas receitas não fazem

parte dos recursos da ANEEL, uma vez que são transferidas para a Conta de Desenvolvimento

Energético – CDE gerenciada pela CCEE. A UBP representa a maior parte da receita da ANEEL (49%

em 2019), enquanto a taxa representa 41% e as sanções, multas e penalidades representam quase 10%.

Nem todos os recursos arrecadados através da TFSEE são usados para financiar as operações da

ANEEL. Na prática há uma diferença substancial entre os recursos arrecadados e a alocação

orçamentária da ANEEL. Os recursos arrecadados estão sujeitos a mecanismos de “contingência”,

através dos quais o Ministério da Economia pode reter uma parte dos recursos para promover o equilíbrio

fiscal (descrito mais adiante na seção a seguir). Com base nas informações fornecidas pela ANEEL, o

http://www2.aneel.gov.br/cedoc/prt20174823.pdf

   87

IMPULSIONANDO O DESEMPENHO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA DO BRASIL © OCDE 2021

orçamento operacional da ANEEL chegou a 55-62% da receita total arrecadada através da TFSEE no

período 2016-19 (ver Tabela 2.5).

Tabela 2.5. Receita e orçamento anual da ANEEL, 2016-19

  2016 2017 2018 2019 (est)

  Valor

(Euros)

% do
financiament

o total

Valor

(Euros)

% do
financiamen

to total

Valor (Euros) % do
financiament

o total

Valor

(Euros)

% do
financiament

o total

Taxas do

setor
77 385 542 37.01% 82 598 396 38.03% 87 487 341 40.03% 94 998 878 41.39%

Sanções,
multas e

penalidades

36 881 176 17.64% 31 953 019 14.71% 23 929 493 10.95% 21 457 550 9.35%

Outros (favor
especificar):

UBP

94 838 237 45.35% 102 620 074 47.25% 107 157 339 49.03% 113 085 394 49.27%

Receita Total 209 104

955
  217 171 489   218 574 173   229 541 822

Orçamento

operacional
44 519 131   45 790 424   54 028 183   57 519 971

Orçamento
operacional/ta
xas do setor

(%)

58%

55%

62%

61%

Observação: os valores são apresentados em euros, com base na taxa de câmbio de 1 real = 0.151809 euro;

Fonte: informações fornecidas pela ANEEL, 2019.

Quando dividido por atividade, a maior parte do orçamento da ANEEL vai para despesas de pessoal (52%)

e serviços administrativos (21%). Na sequência vem a fiscalização dos serviços de eletricidade (9.5%),

seguida das atividades de ouvidoria (7%) e da participação do público (4%). As concessões públicas

representam 2% das despesas, a regulação dos serviços de eletricidade representa 1.45% e o